关于转发《湖南省人力资源和社会保障厅关于做好2019年全省机关事业单位工勤技能岗位考核工作的通知》的通知
校属各单位：
现将湖南省人力资源和社会保障厅《关于做好2019年全省机关事业工勤技能岗位考核工作的通知》（见附件1，以下简称《通知》）转发，请按《通知》要求准备，做好本单位工勤技能岗位人员考核工作。现将有关事情安排如下：
1、 对象范围
（一）工勤技能岗位中从事技能工作且符合申报条件的考核当年度在编在岗工勤人员，可参加工勤技能岗位考核。
（二）原为工人身份、现聘用到专业技术岗位或管理岗位的人员，不列入工勤技能岗位考核范围。
（三）近3年年度考核有不合格，或发生重大责任事故至本次工勤技能岗位考核工作实施时不满1年，或处分期未满的工人，不能参加工勤技能岗位考核。
2、 工勤技能岗位考核基本任职条件和申报条件
工勤技能岗位考核基本任职条件：遵守宪法和法律；具有良好的品行以及岗位所需要的专业能力或技能条件；适应岗位要求的身体条件；具有中专或高中以上学历。
（一）工勤技能一级岗位（高级技师）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
1、获得湖南省机关、事业单位技师资格，技师本工种岗位工作满5 年以上并在本工种工作年限满30年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格，具有丰富实践经验，能解决本工种岗位操作和工艺上的技术难题，业绩突出，工作有创新，有传授技艺和培训技师、高级工的能力。
2、获得湖南省机关、事业单位技师资格，技师本工种岗位工作满3 年以上，近五年内3 年年度考核优秀并参加国家和省级职业技能竞赛取得奖励名次；或近五年取得省、部级技术革
新成果获奖证书，或近五年在国家级刊物发表论文，省级专业刊物发表论文二篇以上或出版专著；或近五年内获省、部级科技成果（发明奖、科技进步奖、星火奖）三等奖以上。
（二）工勤技能二级岗位（技师）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
1、获得湖南省机关、事业单位高级工资格，高级工本工种岗位工作满5 年以上并在本工种工作年限满25年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。具有丰富的实践经验，能解决本工种关键性操作技术问题和生产中的工艺难题，有传授技艺和培训高级工、中级工的能力。
2、获得湖南省机关、事业单位高级工资格，高级工本工种岗位工作满3年以上，近五年内3年年度考核优秀并近五年内在省、部级及其以上专业报刊上发表专业论文；或近五年内获省、部级科技成果（发明奖、科技进步奖、星火奖）四等奖以上者；或近五年内获得国家和省、部级有关奖励或荣誉称号、技术成果。
（三）工勤技能三级岗位（高级工）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
1、获得湖南省机关、事业单位中级工资格，中级工本工种岗位工作满5 年以上并本工种工作年限满20年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。
2、获得湖南省机关、事业单位中级工资格，中级工本工种岗位工作满3年以上，近五年内3年年度考核优秀并近五年内在省、部级技术比赛中获得名次；或近五年内取得省、部级技术革新、技术发明成果并有证书；或近五年内获得省、部级劳动模范称号并保持荣誉。
（四）工勤技能四级岗位（中级工）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
1、获得湖南省机关、事业单位初级工资格，初级工本工种岗位工作满5 年以上并本工种工作年限满10 年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。
2、获得湖南省机关、事业单位初级工资格，初级工本工种岗位工作满3年以上，近五年内3年年度考核优秀并在省厅（局）或市州级技能技术比赛中获得前3 名的；或近五年内取得技术革新、技术发明成果并有市州级成果证书；或近五年内获得市州级劳动模范称号并保持荣誉。
（五）工勤技能五级岗位（初级工）申报条件,符合下列条件可申报：学徒（培训生）学习期或工人见习、试用期满，且在本工种工作年限满1 年以上，上年度考核合格。
三、工作程序
（一）个人报名：（4月4日至4月15日）
1.提供材料
（1）《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核报名资格审查表》（见附件5，以下简称《审查表》），纸质档一份和电子档；
（2）《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核登记表》（见附件6，以下简称《登记表》），纸质档一份和电子档；
（3）《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核申报名册（1-5）级》（见附件7，以下简称《花名册》，纸质档一份和电子档；
（4）个人近期彩色证件照电子档，格式为JPG或PNG或GIF，不超过2M。
2.报名地点：申报人员所在单位综合办。
（二）申领账号（4月16日至4月19日）
有“工勤技能岗位考核”需求（以下简称“工考”）的单位至人事处师资科领取网上报名系统账号及初始密码；
（三）网上报名：（4月30日前）
1．各报各单位安排专人进入“湖南省国家职业资格鉴定教务管理系统（网址为http://hn.zjyun.org/login）”首页，登录机关事业工考子系统，逐一录入报名人员个人信息并上传人员彩色证件照。
2．使用系统功能为每位考生打印《审查表》和《登记表》各4份。
（四）资格初审与缴费（5月6日至5月17日）
1.资格初审：各单位按“工勤技能岗位考核基本任职条件和申报条件”对报名人员进行初审，在初审合格人员的《审查表》和《登记表》上签署意见并加盖公章；汇总初审合格人员信息填写《花名册》。
2.缴费：机关事业工考收费标准参照省人社厅《关于公布我省职业技能鉴定收费标准的通知》（湘人社发[2017]105号）规定，各报名单位携带《汇总表》汇总费用交财务处收费管理科。
（五）人事部门复审（5月20日至24日）
1.复审材料：
（1）《审查表》、《登记表》一式4份；
（2）《花名册》一份，并提交电子档；
（3）证明材料：身份证、毕业证、原工人技术等级证书的复印件（由报名单位核验原件后在复印件上加盖公章）；
（4）费用缴纳收据及复印件。
2.各报名单位汇总以上材料交至综合楼423办公室进行现场复审。
（五）报省鉴定中心审核（5月30日）
人事处负责上交材料。
四、注意事项
相关表格可在人事处下载中心下载，联系电话：58290213。

附件：
1. 《湖南省人力资源和社会保障厅关于做好2019年全省机关事业单位工勤技能岗位考核工作的通知》（湘人社发[2019]41号）
2. 关于印发《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核实施办法》的通知（湘人社发[2018]36号）
3. 《湖南省机关事业工考职业目录表》
4. 《湖南省机关事业工考考试时间安排表》（省中心组考）和（市州中心组考）
5. 《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核报名资格审查表》
6. 《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核登记表》
7. 《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核申报名册（1-5）级》
8. [bookmark: _GoBack]湖南省人力资源和社会保障厅关于公布我省职业技能鉴定收费标准